
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 71 DEL 16/01/2025

OGGETTO: “S.P. N. 11 “PANNARANO - PIETRASTORNINA”. LAVORI DI 
CONSOLIDAMENTO TRATTO STRADALE, BIVIO BORRECA – CAPUTI - 
PANNARANO”. AGGIORNAMENTO GRUPPO DI LAVORO.   CUI: 
L920027706232023-00048     CUP: I27H20002520001   

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

 con deliberazione del Presidente della Provincia n. 226 del 18.10.2019 venne  approvato in linea tecnica 
lo studio di fattibilità e progetto preliminare per l’importo complessivo di € 330.000,00;

 con determinazione n. 3124  del 30/12/2019 fu affidato all’ing. Carmine Covelli, residente  in Telese 
Terme (BN), alla via G. Parini, n. 22, (Partita IVA 01288530627), la elaborazione della progettazione 
definitiva ed esecutiva dei “Lavori di consolidamento tratto stradale, bivio Borreca – Caputi – 
Pannarano, della S.P. n. 11 “Pannarano – Pietrastornina””.

 detti lavori furono inseriti tra gli interventi proposti al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, da 
finanziare con i fondi assegnati ai  sensi del D.M. 123/2020, annualità 2022 e 2023, per un importo di € 
450.000,00;

 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con nota acquisita al protocollo di questo Ente in data 
20/01/2021 al n. 1521, autorizzò il programma inoltrato, ivi compreso l’intervento di che trattasi al quale  
è stato assegnato il codice intervento n. 02189.20.BN;

 l’ing. Carmine Covelli, con nota acquisita al protocollo di questo Ente in data 27/11/2020 al n. 27860, 
trasmise il progetto definitivo – esecutivo dell’intervento in parola, per l’importo complessivo di € 
541.477,44 in relazione alle risultanze delle indagini  geognostiche e dei calcoli strutturali;

 con deliberazione n. 67 del 15.03.2021 si provvide ad approvare, in linea tecnica, non risultando il 
finanziamento assegnato sufficiente alla copertura della spesa,  il precitato progetto architettonico e 
strutturale definitivo - esecutivo dell’intervento denominato “Lavori di consolidamento tratto stradale, 
bivio Borreca – Caputi – Pannarano, della S.P. n. 11 “Pannarano – Pietrastornina””, per l’importo 
complessivo €  541.477,44;

 a seguito dell’entrata in vigore in data 13.02.2023 del nuovo  prezzario regionale della Regione 
Campania si è reso necessario procedere all’aggiornamento del progetto approvato con deliberazione n. 
67 del 15.03.2021;

 con Determinazione Dirigenziale n. 74 del 12/01/2024 del Settore 4 – Viabilità e Infrastrutture, 
trasmessa al Servizio di Staff 2 – Appalti e Contratti con nota prot. n. 0007598 del 25/03/2024 è stato stabilito, 
tra l’altro, di approvare  in linea economica il progetto esecutivo dell’intervento denominato “Lavori di 
consolidamento tratto stradale, bivio Borreca – Caputi – Pannarano, della S.P. n. 11 “Pannarano – 



2

Pietrastornina””, trasmesso con nota prot. n. 30633 del 13/12/2023 dall’ing. Carmine COVELLI, per un importo 
complessivo di € 750.000,00.

 con Determinazione Dirigenziale n. 2695 del 19/12/2024 del Settore 4 – Viabilità e Infrastrutture, si è 
provveduto ad aggiudicare all’Impresa  Società Caretti Costruzioni S.r.l.  (P.IVA 01235140629), con 
sede legale in San Giorgio La Molara (BN) c.da Fabbricata  n.9, i lavori di che trattasi per l‘importo di € 
386.169,12, oltre IVA, di cui: € 379.277,25 per lavori al netto del ribasso offerto del 33,314%  e € 
6.941,87 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara;

PREMESSO ALTRESI’ CHE:

 con Determinazione Dirigenziale n. 945 del 10/06/2021 si prese atto e costituito il gruppo di lavoro 
necessario per la realizzazione dell’intervento programmato, così come di seguito riportato:

Programmazione spesa per investimenti Ing. Michelantonio Panarese

Verifica preventiva progetti, predisposizione e controllo delle 
procedure di bando

Arch. Alessandrina Papa
Ing. Carmine Covelli (libero 
professionista)

Responsabile del procedimento Arch. Alessandrina Papa

Progettazione
Ing. Carmine Covelli (libero 
professionista)

Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione
Ing. Carmine Covelli (libero 
professionista)

Direzione dei lavori
Arch. Alessandrina Papa
Geom. Carmine Randelli

Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione Arch. Alessandrina Papa
Collaudo statico Arch. Giancarlo Marcarelli

Collaudo t.a. o certificato di regolare esecuzione
Arch. Alessandrina Papa
Geom. Carmine Randelli

Collaboratori tecnici e di supporto amministrativo

Dott. Augusto Travaglione 
Dott. Cosimo Caiola
Sig. Armando Franco
Sig.ra Margherita Esposito

 le attività di responsabile del procedimento, per l’intervento in parola sono state svolte dall’arch. 
Alessandrina PAPA fino al 31/05/2022, data di collocamento in quiescenza, in prosieguo dal geom. 
Carmine Randelli; 

 risultano collocati in quiescenza anche i seguenti dipendenti: Sig. Armando Franco e Sig.ra Margherita 
Esposito;

 il Dott. Cosimo Caiola non risulta più dipendente di questo Ente;

RITENUTO necessario, ai fini della realizzazione dell’intervento, provvedere alla sostituzione delle precitate 
figure con particolare riferimento alla direzione lavori;

VISTI:
il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

lo Statuto della Provincia di Benevento;

il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021;

il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile;

il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile;



3

il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023;

VISTE le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

N.18 del 29.06.2023: “ Deliberazione del Consiglio Provinciale n.13 del 22.06.2023: Rendiconto 
dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art.1co.55 L.56/2014”.
N.37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art.170, 
comma 1, D.Lgs.n.267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma Triennale lavori 
pubblici, Programmazione del fabbisogno del Personale, Programma triennale acquisto forniture e 
servizi e il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.
N.38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026 e relativi allegati ai 
sensi dell’art.174 del D.Lgs.n.267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D.Lgs. n. 118/2011. 
APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

RICHIAMATE le Deliberazioni Presidenziali:

N.94 del 06.04.2023 con la quale è stata approvata una revisione della macrostruttura organizzativa 
dell’Ente, che individua e definisce la struttura fondamentale dell’Ente nell’Organigramma e 
Funzionigramma;
N.122 del 09/05/2023 con al quale è stata rinviata al 01.07.2023 l’entrata in vigore dell’assetto 
organizzativo dell’Ente approvata con DP 94/2023;
N.115 del 16.04.2024 di approvazione definitiva del Piano Integrato di Attivita' e Organizzazione 
(PIAO) 2023/2025- decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 
2021, n. 113;
N.33 del 1.2.2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione DEFINITIVO (art. 169 D.L.gs 
267/2000)- Anno 2024/2026;

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024;

RICHIAMATI:
il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato 
nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
la Determinazione Dirigenziale n°1597 del 27/07/2023, con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato 
nominato Responsabile del Servizio Viabilità, infrastrutture e gestione del reticolo idrografico.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle 
leggi sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1) di prendere atto che  per la realizzazione dell’intervento denominato “Lavori di consolidamento 
tratto stradale, bivio Borreca – Caputi – Pannarano, della S.P. n. 11 “Pannarano – 



4

Pietrastornina””, a far data dal 01/06/2022 il RUP è il geom. Carmine Randelli;

2) di nominare, per la Direzione Lavori, per il Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione e 
per il Certificato di Regolare Esecuzione, in sostituzione dell’arch. Alessandrina PAPA, l’arch. 
Angelo DE BLASIO, per cui le attività connesse all’esecuzione dell’intervento di che trattasi sono 
così  individuate:

Direzione dei lavori
Arch. Angelo De Blasio
Geom. Carmine Randelli

Coordinatore per la sicurezza in fase di esecuzione Arch. Angelo De Blasio
Collaudo statico Arch. Giancarlo Marcarelli

Collaudo t.a. o certificato di regolare esecuzione
Arch. Angelo De Blasio
Geom. Carmine Randelli

3) di trasmettere la presente determinazione al personale come sopra individuato;

4) di dare atto che i compensi spettanti rientrano nella ripartizione incentivante prevista dall’art. 45 
D.Lgs. n° 36/2023.

5) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

6) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito Internet della Provincia, all’Albo 
Pretorio on line, nonché nella sezione di amministrazione trasparente della Provincia ai sensi del 
D.Lgs n. 33 del 14-03-2013 e dell'art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

 

Il RUP
f.to (RANDELLI CARMINE)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5


